# De natiuitate domini

esset coenū. Sic in patre. applica singula. Et qz semp pater cognoscit se et omnia. semp pducit verbum. hinc catholice dū vtrū qz et qz fili⁹ semp nascit⁹ a p̄e. fm Drige. et qz sp nat⁹ est fm Greg. et Amb. vt declarat m̄gr d̄s. 9. primi. ¶ **L**onsubalitate aut innuit aplis cū dicit. figura substātie ei⁹ scz p̄ris. accipit hic fm Nico. de ly. figura. p̄ imagine. Filius enī ē imago naturalis patris. Homo aut̄ quasi imago artificalis. ppter qd̄ magis d̄r ad imaginē qz imago. Sicut aliter est imago regis in filio suo naturali et in statua ei⁹ artificali. qz in ista est quedā remota similitudo accidentiū foris in rege apparentiū. In illa ḥo est coicatio nature p̄ris. Nā filius eiusdē naturae est fm specie cū patre. Sic filius in diuinis est imago naturae p̄ris ideo dū figura. i. imago sube. i. eiusdē sube cū p̄e. et qz illa est indiuisibilis. p̄ sequēs est ea dem numero in p̄e et filio. Non aut̄ sic in rege et filio ei⁹. quorū natura nō est eadē numero. sed tm̄ specie. Accipe exemplū. Si qz seipm̄ qz ad oia sua interiora et exteriora perfectissime cognosceret. sic cognoscēdo pduceret imaginē. sibi qz ad interiora et exteriora simillimā. Siquidē oia in eo relinquerent. que quocūqz sūt in se talis cognoscēte. et si talis imago haberet ēē reale. sic tm̄ habet esse obiectum. Nōne ver⁹ esset

filius talis qz fili⁹ naturalis ab ipso ex matre genit⁹. qui licet sit similis fm naturā specificam. tm̄ plurimū dissiliis est fm naturam individualē. et circūstatiās individualēs. Et qm̄ talis imago. qz non habet nisi esse obiectum. i. tm̄ in eo qz intelligit suū esse est inteligi. Si haberet esse verū et reale nōne esset p̄cise eadē res qz intelligitur. siquidē ea intelligitur res ipsa nō alia. Nec maneret tūc a/ liqua distinctio nisi pducentis et pducti hoc est. qz sic cognoscens seipm̄. pducere imaginem. imo qd̄ ipse ē in imagine. et imago illa esset pducta. Sic i diuinis pater pfectissime se cognoscens. imaginem suā pduct. nō tm̄ in esse obiectuō qz hoc imperfectio nis est. sed sine imperfectio vere et realiter. et ita in eadē substātiā indiuisibili que ipsa est cognita nō alia. nec manet alia distinctio in patre et filio. nisi pducentis et producti. et hoc cōcordat cōmūni dicto Boe. In diuinis omnia sunt idem. ybi nō obuiat relatio nis oppositio. ¶ **S** Potentie equalitatē ostēdit aplis cū dic̄. portas oia verbo virtutis sue. pur gationē peccatorū faciēs. Potentia enī dei patris in duob⁹ apparet. scz in creaturaz pductione et cōseruatiōe. Nam subtracta ei⁹ influentia. in nihilū vergunt oia fm illud in manu ei⁹ sunt omēs fines terre. Ps. 49. Hinc glo. creatoris oipotētia causa ē sub-

# Hermo

# X

sistendi omni creature. que virt<sup>9</sup> si ab eis q̄ cōdidit regēdis aliquā cessaret. simul oīm rerū species. et natura p̄cideret. Ideoq; dñs ait Joh. 5. Pater me<sup>9</sup> v̄sq; mō operatur. et ego operor illud. p̄tinuationē quandā opis eius. q̄ simul om̄ia p̄tinet atq; administrat ostendit. Vinc Col. 1. Omnia in ipso cōstant. Et qz pater et filius sunt vna causa p̄ductina creaturae. (Joh. 5. q̄cūq; ille fecerit. illa fili<sup>9</sup> similis facit) sunt et vna causa cōseruativa. Nam causa cōseruativa reducit ad gen<sup>9</sup> cause efficiētis. Et hoc vult aplūs cu<sup>9</sup> ait. Portans. i. sustentas vel cōseruas. om̄ia verbo. i. impio virutis sue. i. virtuoso. qz sūm dice re est facere. fin illud dixit et facta sunt. mandauit et creata sunt. Ps. 148.

**D**icō apparet dei potentia in iustificatiōe impiorum. qz nō minus est iustificare impiū qz creare celum et terrā fin Aug. In hoc filius eq̄lis est patri. purgationē p̄tōy faciēs. p̄tā dimitendo. ac p̄ hoc iustificādo. Nā vt pbaret se p̄tā dimittere anime. multas sanitates corporibus cōtulit miraculose. vt patet p̄ decursum euāgelij.

**D**icitate dignitatis declarat Ap̄lus cum ait. Sedet ad dexterā maiestatis in excelsis. Qd ad vtrāq; naturā referri potest. fin dūn namp̄lane. qz sicut ea dē est natura p̄ris et fili<sup>9</sup>. ita nō diversa dignitatis p̄fectio. Si ad huma-

nam referat nō est equalis dignitas. qz fin illā dīc Joh. 14. Pa ter maior me est. fin hāc tñ dicit sedere ad dexterā p̄ris p̄ modum cuiusdā associationis inq̄stū hu manā natura est v̄bo v̄nita et ita eadem veneratiōe adorāda. Hic Joh. 5. Om̄e iudicium dedit filio. vt om̄es honorificent filiū sicut honorificat patrem. Uel ad dexterā maiestatis in excelsis. i. i potioribꝫ bonis p̄ris creature cō municeb̄ilis de q. s. ser. 2. de a scens. Et ita apparet fōtas sc̄de p̄clusionis p̄ respectū ad patre<sup>9</sup>.

**I**llo sequēter ostendit p̄ cōp̄ rationē ad sup̄remā creaturā vi delicit angelicā. Cum ait. tanto melior angelis effectus. qzto dif ferenti<sup>9</sup> ab illis nomen heredita uit. Nōmē sez q̄ filius. in quo locutus est nobis pater. ver<sup>9</sup> de<sup>9</sup> ē. et ver<sup>9</sup> ac naturalis p̄ris fili<sup>9</sup>. ei demq; p̄ substancialis. hoc ē nōmē qd est sup̄ omne nōmē. in q̄ omne genu flectatur. Phil. 2. Tale no men nō dūnit beatis spiritibus qui fili<sup>9</sup> dici nō possunt. p̄ natu ram. sed forte p̄ adoptionē. Ma gnū aut̄ nomen eo<sup>9</sup> est quo vocā tur angelī. i. nūcij. ac fui dei. qm̄ omnes sunt administratori sp̄ritus vt dicit in fine hui<sup>9</sup> ca.

**S**i dicas. in ps. dicit Ministris eum paulomin<sup>9</sup> ab angelis. Nec potest b̄ attribui diuinitati chri sti de qua dubium nō habet. qm̄ qd hic dicit tanto melior effect<sup>9</sup> tē. necesse est intelligi fin eam na

# De nativitate domini

turam. sicut quā effectus est. i. humana. Nam sicut diuinā nō est factus sed genit⁹. **S**oluit glo. et aplius ipē ca. 2. huius epistole. Scđm humana naturaz minor effectus est angelis passione. sed maior et melior gratie plenitudine. hoc est dictu. minor factus ē christus angelis natura passibili. Nam veram assumpt̄ humānitatem eiusdē rationis cum humānitate nostra. que sicut gradu create entitatis inferioris est natura angelica. Sed maior plenitude gratie personalis. quam non recepit ad mensuraz quō angeli. gratie capitis et singularis vniōnis. que omnino nō est in angelis. **E**t quis sicut qualibet dictarum gratiarū homo christus differētius nomen accepit ab angel. maxime tñ propter gratiam vniōis. **E**t si humana natura nō est natura diuinā. tamen homo christus est deus. et suppositum humānum est suppositū diuinum. **I**n tercia parte aplius que dixerat auctoritatib⁹ ve. testamēti confirmat. que qm̄ fidelib⁹ claresunt. illarum tractationem omitto. **A**ttenta autē tanta dignitatis maiestate filij. in quo locut⁹ est nobis pater salvatoris nostri. ex h̄gine nati. audiamus exhortationem apli. ca. 2. huius epistole. quā subiungit dicens. Propterea abundantius oportet nos obseruare ea que audiūmus. scz ab illo dicta et scri-

pta in euāgelijs. Ne forte peffluamus. sicut homo per penam corporalē. 2. Regū. 14. Quasi aque dilabimur in terrā que nō reuerunt⁹. Ulterius effluit p culpam. sed peffluit. i. pfecte sicut per eternam damnationē. Sequitur. Si enī qui p angelos dicitur est sermo. scz in monte syna. factus est firmus. et omnis puaratio et inobedientia accepit iustā mercédis retributionem. quō nos effugiemus. si tantā neglexerimus salutem. Que cū inicium accepis est enarrandi p dñm. ab eis qui audierunt in nos confirmata est cōtestante deo signis et virtutib⁹ et spūsanci distributionib⁹. sicut suam voluntatē. Nostrum ergo est attendere carissimi que locut⁹ est per illum deus pater. Nā et ipse dicit. mea doctrina nō est mea zc. Joh. 7. Locutus est enī per illum factis et verbis. Cepit iesus facere et docere ait enaglista Lucas. Et omnis christi actio nostra est instructio. Sic in sua beatissima nativitate tacens locutus est nobis. locutus inqm factorum approbatione. damnavit superbiā et vniuersa vicia. cōmendauit humilitatem. castitatem. paupertatem. castrimargiā. cum ceteris ut vicibus alijs est p dicatum. Amen.

**D**e nativitate domini  
hmo. V. subdiuisus in duos mones. in ordine. XI.

# Sermo

## XI

**T**erbum ca  
ro factum est et ha  
bitabit in nobis. et vi. tc.  
Joh. i. **A** Gloriosissi  
ma presentis dicti solenitas. inef  
fabilibus gaudijs mudiob  
runt vniuersum. dñice nangna  
tunitatis gaudia in se celum con  
tinere non valens. celesti nuncio  
terrigenis ea insinuas. ad gloriam  
deo concinendam angelice mil  
cie exercitus mentes carnalium  
hymnidicis plausibus prouoca  
bant. **S**iquidem nato in bethleem  
dño ethereus archinuncius di  
uina claritate pastores in eadem  
regione noctis super gregem su  
um vigilias custodientes. circu  
fusit ac territos dulciter solas  
ait Nolite timere. ecce enim annun  
cio vobis gaudiū magnū quod  
erit omni populo. quia natus est  
vobis hodie saluator qui ē chris  
tus dominus in ciuitate danid  
**E**t subito facta est cum angelo mi  
litudo milicie cele. lau. deu. et di.  
Gloria in al. deo. et i ter. p. h. b.  
vo. **S**i igit̄ tanta mudo gaudia  
tpalis virginis partus editio in  
tulit. q̄ta beat̄ ac celi ciuibus e  
terna eiusdem spbi ex suba pris ge  
nitura igerat q̄s estimabir. **H**ec  
enī rāto illa dignior. q̄to efnita  
te prior. **I**sta electos brifcat. il  
la britudini adipiscēde pparat.  
p ista videt in pre spbi sicuti ē fa  
cialit. p illam credit qđ factū est  
tpalis. p eterne generatiōis visio

nē se p̄bet fruendū beatis in re. p  
tpalis generationis fidē menti  
bus innascit̄ fidelium. se fructib⁹ i  
spe. **S**z vt beati fulgētij verbis  
vtar. q̄s de tam ineffabili digne  
loq̄ poterit ac sufficienter. **Q**uis  
de quo? homo d̄ deo. mutabilis  
de imutabili. opus d̄ opifice. cre  
atura de creatorē. tpalis de eter  
no. plasmat̄ de luno. de eo q̄ oia  
creauit ex nihil. **L**uius inenar  
abilis est opotentia. q̄ nos gra  
tuia bonitate fecit. nec min⁹ tm̄  
inenarrabilis gratia q̄ nos om̄is  
potentissima miseratione salua  
uit. **O**mnipotentiā dicim⁹ qua  
verbū qđ in pncipio erat et apud  
deū erat et deus erat. fecit omne  
qđ nō erat. **G**ratia vo q̄ spbi ca  
ro factū. venit q̄rere et saluū face  
re qđ pierat. **O**potentia q̄ fecit  
oēm dīc. gram q̄ certo die digna  
tus ē p̄cipi et certo die nasci i hoc  
die minoratus paulomin⁹ ab an  
gelis per gratiā factus est. qui p  
omnipotentiā coetern⁹ et coequa  
lis deo p̄i. dies sanctor̄ semp est  
angelor̄ hec fulgentius. **T**erret  
itaqz n̄ imerito loqntē opotentia  
**S**z solat̄ grā. qua p̄ optim⁹ q̄  
spbi in sinu suo eternalit̄ latitās  
quo maius nihil est. per castissi  
mum nobis virginis dedit par  
tum. dabit p̄ eandē virginē ver  
bum de verbo in ore profertenis  
atqz salubri inhibitorē pie men  
tis. p̄ cui⁹ ipetratiōe vgo salute  
tur p̄ verbū Ave. **B** Verbi  
caro factū est et habiti nobis.

## De nativitate domini

Tríplice diuini verbi natiuitatē  
hec ḥba insinuat videlicet. Alter  
nam. tpalem et spūalem. Prima na  
scit̄ dei fili⁹ ex paterno intellectu  
ideo d̄r̄ verbū. Scda nascit̄ idēz  
dei filius ex materno utero. ideo  
d̄r̄ verbū caro factum. Tercia na  
scitur i corde hūano. iō additur.  
et habitabit in nobis. **D**er p̄  
mā oēm creatū intellectū transce  
dit. teste Isa. ca. 53. Generatio  
nem eius q̄s enarrabit̄ per scdaz  
hūani sensib⁹ se contēpauit. fm  
illud Hiere. Post hoc in terr⁹ vi  
sus est. et cū hoib⁹ ouersat⁹. Ba  
ruch. 3; per tertiam gratuite men  
tem inhabitat. ipo dicere. Ad cū  
veniem⁹ et mansione apud eū fa  
cimus. Joh. 14. **E**x prima co  
gnoscit̄ verbi oīpotētia. Ex scda  
eius omnīdēns sapia. Ex tercia  
bonitas infinita. **P**rima finis  
est ad quē tendim⁹. Scda h̄tus  
est ex qua possum⁹. Tercia medi  
um est p qđ attingim⁹. **P**rima  
nihil sublimius. imensus. diui  
nius. q̄r̄ verbū erat apud deum et  
deus erat verbū. Scda nihil hu  
mili⁹. fragilius. cōtracti⁹. q̄r̄ oīs  
caro fenu. Isa. 40. **A**t verbū ab  
breniatū fecit dñs super terram.  
Ro. 9. Tercia nihil amabili⁹. iō  
cūcius. appetenti⁹. Neq̄z enim  
fuit alia tam grandis natio que  
habeat deos appropinquatē si  
bi sicut adest nobis deus noster.  
Deut. 4. **V**idendū igit̄ breuiter  
de hac triplici natiuitate. **E**t  
quidē de p̄me generatiōis modo

alīq. licet minus digna priorib⁹  
sermonib⁹ me vt cunq̄ locutū re  
colo. Nūc plentis est p̄positi de  
tpali verbi natiuitate aliqd bre  
uiter dicere. Circa quā triplicia  
attēdere possum⁹. **P**rimo que fi  
dem edificat̄. scdō que affectū in  
flamat̄. tercio q̄ mores instruit̄.  
prīmū veritas natiuitatis. scdm̄  
utilitas. terciū exemplaritas pre  
stabat. **V**eritatē hūane gene  
rationis breuissime et verissime  
euāgelista exp̄mit verbis illis cū  
inquit. Verbū caro factū est. vñ  
colligit̄ s̄ fundamētāl fidei veri  
tas. **D**er natiuitatē virgineā.  
scda p̄sona in diuinis scz verbuz  
patris sine filius. fact⁹ est hō ves  
rus. p̄ quā verū est dicere. d̄e⁹ est  
homo. et homo est d̄e⁹. Verbum  
enī esse filium p̄cedēs siue hēstern⁹  
sermo declarauit. Propter hāc  
Vidim⁹ gloriā ei⁹. gloriā q̄si vni  
geniti tē. Nec impedit̄ q̄d̄ dic ca  
ro. Nā in ore scripture caro p̄ toto  
hōse ponit̄ Isa. 40. Videbit oīs  
caro salutare dei tē. Et itaq̄. Vi  
debit omnis caro pariter qđ̄ os  
dñi locutū est. Et Gen. 6. Cor  
ruperat oīs caro viā suā. Mo  
dum d̄o hūi⁹ natiuitat̄ alīq̄ euā  
gelisti clari⁹ exprimunt̄ et symbola  
Queliz̄ mirabilis sit. imo inter  
mirabilia dei sumiu⁹ mirabile.  
13. detrini. Non tñ tollit verita  
tem quo minus vere deus sit hō.  
Unde inter multa mirabilia hec  
principaliter attēdunt̄ atq̄ ad ce  
tera reducunt̄ scz. Natiuitas ex